
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 19/2021 del 03/12/2021

OGGETTO: Legge 23 luglio 2021, n.106, di conversione con modifiche del decreto-legge
25 maggio 2021,n.73, art 53, "Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie”. Atto di indirizzo

Il giorno 03/12/2021 alle ore 15:10, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

ANTONIO PANNONE P

GIUSEPPINA CASTIELLO P

FRANCESCO DI MICCO P

MAURO DI PALO P

MICHELE SIBILIO P

ANIELLO SILVESTRO P

ANGELA SODANO A

GELSOMINA TERRACCIANO P

Assiste: MARIA PEDALINO - Vice Segretario

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'



OGGETTO: Legge 23 luglio 2021, n.106, di conversione con modifiche del decreto-legge 25 maggio

2021,n.73,  art  53,  "Misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  e  di  sostegno  alle  famiglie”.  Atto  di

indirizzo

Relazione istruttoria e proposta di deliberazione

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre

2020, del 13 gennaio 2021, del 21 aprile 2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto l’art. 1 del D.L. 23 luglio 2021, n. 105 con il quale è stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo

stato di emergenza epidemiologica;

Visto l’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito in L. 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie” che ha istituito nello stato di previsione

del Ministero dell’interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 da ripartire con decreto del

Ministro dell’interno fra i Comuni ai fine di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà

alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei

canoni di locazione e delle utenze domestiche;

Visto che lo stesso art. 53 del citato D.L. n. 73/2021 dispone, al comma 1-bis, che al fine di snellire i

procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i Comuni possono applicare le

procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo

2020, in quanto compatibili;

Richiamata l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione

civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Visto il  decreto  del  Ministro  dell’interno  che  ha  provveduto  al  riparto  del  fondo  finalizzato

all'adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie

che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

Preso atto che la somma destinata al Comune di Afragola è pari a euro 1.519.323,00;  

Considerato che l’art. 2, comma 4, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che ciascun comune è

autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50:

a)  di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi  commerciali

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Considerato altresì che l’art. 2, comma 5, della citata ordinanza n. 658/2020 prevede che il Comune

per l’acquisto e la distribuzione dei generi alimentari o prodotti di prima necessità possa avvalersi

anche degli Enti del terzo settore;



-tra le misure previste dal D.L. citato, è possibile strutturare forme di aiuto che contemplino sostegni

alle famiglie destinati alla sovvenzione  delle utenze  domestiche,  tra cui anche la c.d. Tassa sui rifiuti

(TARI);

Ritenuto pertanto di  determinare  i  seguenti  criteri  per  la  destinazione  delle  somme assegnate  a

questo comune così come previsto dalla Legge 23 luglio 2021, n.106, di conversione con modifiche

del decreto-legge 25 maggio 2021,n.73, art 53:

a) una parte del contributo nella misura di euro 1.215.458,40 (pari al 80%) all'assegnazione di un

contributo per il  pagamento della TARI 2021 destinato a sollevare le famiglie in difficoltà socio-

economica dal versamento dell'importo dell'utenza citata per l'anno corrente in modalità percentuale,

progressiva e proporzionale alle soglie ISEE da adottare funzionalmente per la misura solidale;

b) una parte del contributo nella misura di euro 303.864,60 (pari al 20%) sarà destinata come

corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica mediante la

distribuzione di buoni spesa, utilizzando i criteri come da allegato alla presente, per formarne parte

integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto altresì che 

-l’ufficio  servizi  sociali  del  Comune  provveda  a  norma  dell’art.  2,  comma  6,  della  richiamata

ordinanza n. 658/2020, ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19

e tra quelli in stato di bisogno;

- tutte le fasi relative alla procedura di acquisizione delle domande e della relativa emissione dei buoni

spesa sociali, sarà gestita in modalità telematica e accreditati sulla tessera sanitaria/codice fiscale dei

beneficiari;

- Considerato che la richiamata ordinanza n. 658/2020 ha indicato di soddisfare le necessità più

urgenti ed essenziali delle famiglie con priorità per quelle non già assegnatarie di sostegno pubblico;

Il Dirigente

Dott.ssa Alessandra Iroso



RITENUTO approvare la relazione istruttoria che precede a firma del Dirigente del Settore Affari

Generali;

Ritenuto, altresì,  incaricare i Dirigenti del Settore Affari Generali e del Settore Finanziario per

l'adozione tempestiva di tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri di regolarità tecnica resa dal Dirigente del Settore interessato ai sensi dell'art. 49

D.Lgs n. 267/2000, in atti;

IL SINDACO

PROPONE alla Giunta di Deliberare

1) di determinare i seguenti criteri per la destinazione delle somme assegnate a questo Comune

ai sensi dell’art. 53 del citato D.L. n. 73/2021, convertito in L. n. 106/2021:

a) una parte del contributo nella misura di euro 1.215.458,40 (pari al 80%) all'assegnazione di

un contributo per il pagamento della TARI 2021 destinato a sollevare le famiglie in difficoltà socio-

economica dal versamento dell'importo dell'utenza citata per l'anno corrente in modalità percentuale,

progressiva e proporzionale alle soglie ISEE da adottare funzionalmente per la misura solidale;

b) una parte del contributo nella misura di euro 303.864,60 (pari al 20%) sarà destinata come

corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica mediante la

distribuzione di buoni spesa, utilizzando i criteri come da allegato alla presente, per formarne parte

integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di dare atto che tutte le fasi  relative alla procedura di acquisizione delle domande e della

relativa emissione dei buoni spesa sociali, sarà gestita in modalità telematica e accreditati sulla tessera

sanitaria/codice fiscale dei beneficiari;

4) Di demandare ai Dirigenti del Settore Affari Generali e del Servizio Tributi, per l'adozione di

tutti gli adempimenti successivi per l'assegnazione dei contributi ai punti a) e b), in conformità di

quanto previsto dal Regolamento Comunale;

5) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art  134,

comma 4° del D.Lgs.267/00.

Il Sindaco

Prof. Antonio Pannone



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

-che in merito all’oggetto, sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione a firma

del Dirigente del Settore Affari Generali Dott.ssa Alessandra Iroso e del Sindaco 

Visto i pareri favorevoli, espressi dal Dirigente del Settore sulla proposta di deliberazione in ordine

alla regolarità tecnica, e contabile come previsto dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge,

DELIBERA

1) di determinare i seguenti criteri per la destinazione delle somme assegnate a questo Comune ai 

sensi dell’art. 53 del citato D.L. n. 73/2021, convertito in L. n. 106/2021:

a) una parte del contributo nella misura di euro 1.215.458,40 (pari al 80%) all'assegnazione di un

contributo per il  pagamento della TARI 2021 destinato a sollevare le famiglie in difficoltà socio-

economica dal versamento dell'importo dell'utenza citata per l'anno corrente in modalità percentuale,

progressiva e proporzionale alle soglie ISEE da adottare funzionalmente per la misura solidale;

b) una parte del contributo nella misura di euro 303.864,60 (pari al 20%) sarà destinata come

corrispettivo della spesa effettuata dalle famiglie in condizione di difficoltà economica mediante la

distribuzione di buoni spesa, utilizzando i criteri come da allegato alla presente, per formarne parte

integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che tutte le fasi  relative alla procedura di acquisizione delle domande e della

relativa emissione dei buoni spesa sociali, sarà gestita in modalità telematica e accreditati sulla tessera

sanitaria/codice fiscale dei beneficiari;

3) Di demandare ai Dirigenti del Settore Affari Generali e del Servizio Tributi, per l'adozione di

tutti gli adempimenti successivi per l'assegnazione dei contributi ai punti a) e b), in conformità di

quanto previsto dal Regolamento Comunale;

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134, comma

4° del D.Lgs.267/00.



COMUNE DI AFRAGOLA

CRITERI E MODALITA’ PER L’ASSEGNAZIONE DEI BUONI SPESA

Richiamat

• il  decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021 con cui è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti dal virus COVID19;

• il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge al n. 106/2021, recante “Misure urgenti connesse

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il  lavoro, i  giovani,  la salute e i  servizi  territoriali”  che, all’art.  53,

comma 1, istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno

2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

Si stabiliscono di seguito i criteri e le modalità per l’accesso al sostegno alimentare a favore di persone e/o famiglie

in  condizione  di  disagio  economico  e  sociale  causato  dalla  situazione  emergenziale  in  atto,  provocata  dalla

diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID -19)

L’ammontare del contributo varierà sulla base della composizione del nucleo familiare (rilevato esclusivamente

dall’anagrafe comunale) da un minimo di € 100 ad un massimo di € 350,00 per ogni nucleo familiare.

Il  contributo potrà essere utilizzato esclusivamente negli  esercizi  commerciali  convenzionati  con il  Comune di

Afragola, il cui elenco verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente.

L’importo  complessivo  riconosciuto  dovrà  essere  utilizzato  solo  ed  esclusivamente  per  l’acquisto  di  generi

alimentari e/o prodotti di prima necessità, compresi quelli in promozione, e precisamente:

• Prodotti Alimentari di base non elaborati;

• Salute e cura della persona ad esclusione di quelli di bellezza;

• Pulizia e cura della casa;

• Prodotti per la cura di bambini e neonati;

non è assolutamente spendibile, ad esempio, per:

• alcolici (vino, birra e super alcolici vari);

• arredi e corredi per la casa (es. stoviglie etc.).

L’erogazione del contributo economico avverrà nei limiti dei fondi complessivamente disponibili.



DESTINATARI DEL CONTRIBUTO ECONOMICO

Possono avere accesso al beneficio i cittadini residenti nel territorio del Comune di Afragola, anche titolari di

residenza  di  prossimità,  richiedenti asilo  o  cittadini  stranieri  con  status  equiparabile  che,  alla  data  di

pubblicazione della presente delibera,  non abbiano reddito o l’abbiano perso per effetto dei provvedimenti

restrittivi dettati per il contenimento dell’emergenza sanitaria e che non abbiano accesso ad ammortizzatori

sociali;

Per i cittadini residenti nel Comune di Afragola in possesso dei requisiti sottoelencati, sarà possibile presentare

istanza per beneficiare di “buoni spesa” per l’acquisto di alimenti e/o generi di prima necessità.

In considerazione di quanto previsto dal decreto legge. 73 del 25/05/2021 si precisa che “L'ufficio dei Servizi

Sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più

esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di

bisogno,  per  soddisfare  le  necessità  più  urgenti ed essenziali  con priorità  per  quelli  non già  assegnatari  di

sostegno pubblico”, potranno pertanto presentare domanda i cittadini che possiedono i seguenti requisiti:

 Residenza nel Comune di Afragola;

 ISEE NON superiore ad € 5.000,00;

L’ufficio dei Servizi Sociali, valutata la regolarità dell’istanza, dando priorità alle richieste di:

- nuclei che non stanno ricevendo altro sostegno pubblico;

- nuclei di cui facciano parte minori;

- nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i bisogni primari

dei minori;

- nuclei privi di reddito.

Sono esclusi dall'accesso alle prestazioni:

- coloro che risultano percettori alla data della domanda del reddito di cittadinanza;

- i nuclei familiari nei quali vi siano prestazione di lavoro dipendente o di lavoro autonomo, anche se in cassa

integrazione;

- i nuclei familiari che abbiano uno o più componente titolare di trattamento pensionistico;

- i nuclei familiari che hanno avuto diritto ad usufruire di ammortizzatori sociali, comunque definiti, in ragione

dell'interruzione dell’attività,

- i  nuclei  familiari  che,  nell’ambito  della  precedente  erogazione  da  parte  dell’Ente  dei  bonus  alimentare,

abbiano utilizzato la somma destinata all’acquisto di beni non di prima necessità (ad esempio intere quote spese

per bibite, gelati e/o prodotti similari);

Potrà presentare la domanda un solo componente per tutto il nucleo familiare convivente.

Per il calcolo dei componenti del nucleo familiare farà fede esclusivamente il dato dell’anagrafe comunale.

Il  contributo  è  personale  (ovvero  utilizzabile  solo  dal  titolare),  non  trasferibile,  né  cedibile  a  terzi,  non

convertibile in denaro contante.



QUANTIFICAZIONE DEGLI IMPORTI

Il bonus alimentare avrà una differenziazione di importo sulla base della composizione del nucleo familiare, così

come risultante dall’anagrafe comunale, e precisamente:

1) € 100,00 nucleo familiare composto da 1 persona;

2) € 150,00 nucleo familiare composto da 2 persone;

3) € 250,00 nucleo familiare composto da 3, 4, 5 persone;

4) € 350,00 nucleo familiare composto da 6 persone e più;

CONTROLLI SULLE AUTOCERTIFICAZIONI

Le  verifiche  istruttorie  saranno  prioritariamente  finalizzate  ad  accertare  la  residenza  del  nucleo,  la  sua

composizione i l’importo dell’ISEE.

Il Comune di Afragola si riserva la facoltà di disporre gli opportuni controlli in ordine alle dichiarazioni rese dagli

interessati, procedendo, laddove fosse accertata una dichiarazione falsa o mendace, alla conseguente denuncia

ai sensi della normativa vigente, anche avvalendosi dell’ausilio della Guardia di Finanza..



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Legge 23 luglio 2021, n.106, di conversione con modifiche del decreto-legge
25 maggio 2021,n.73, art 53, "Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle
famiglie”. Atto di indirizzo

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 02/12/2021



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Vice Segretario

ANTONIO PANNONE MARIA PEDALINO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 07/12/2021

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 03/12/2021, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  19/2021  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Afragola, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


	Residenza nel Comune di Afragola;
	ISEE NON superiore ad € 5.000,00;

		2021-12-06T13:18:06+0100
	PEDALINO MARIA


		2021-12-06T20:23:09+0100
	ANTONIO PANNONE


		2021-12-06T20:23:07+0100
	ANTONIO PANNONE


		2021-12-02T12:34:49+0100
	IROSO ALESSANDRA


		2021-12-06T20:23:08+0100
	ANTONIO PANNONE




